ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ

ИНФРАСТРУКТУРЫ

КУЙБЫШЕВСКАЯ ДИРЕКЦИЯ
ИНФРАСТРУКТУРЫ

СТЕРЛИТАМАКСКАЯ ДИСТАНЦИЯ

ИНФРАСТРУКТУРЫ

453115, Республика Башкортостан,

г. Стерлитамак, ул.Локомотивная д.3

Тел./факс: 8 (3473) 25-91-40

Начальнику

МКУ «Отдел образования» МР
Гафурийского района

Р.Г.Султанмуратову

       «13 »  сентября  2021 г.  №  457

На №  ______ от  «___»____________20___ года

 Руководство Стерлитамакской дистанции инфраструктуры обеспокоено

сложившейся ситуацией, связанной с нахождением граждан и детей на

железнодорожных путях в зоне движения поездов в районе станции Белое

Озеро.

Несмотря на проводимую работу по профилактике непроизводственного

травматизма продолжают иметь место случаи травмирования граждан на

объектах железнодорожного транспорта. Основными причинами

травмирования граждан является хождение по железнодорожным путям в

неустановленных местах перед близко идущим поездом. Дополнительным

фактором риска является нахождение граждан на железнодорожных объектах в

состоянии алкогольного опьянения. За 8 месяцев текущего года по

Куйбышевской дирекции инфраструктуры травмировано 73 человека, из них 52

со смертельным исходом (в 2020 году травмировано – 68 человек, 47 – со

смертельным исходом). Рост общего травматизма на 7%, рост смертельного

травматизма на 11%. В состоянии алкогольного опьянения травмировано 20

человек (в 2020 году – 18). В случаях, имеющих признаки самоубийства,

травмирован 31 человек (в 2020 году – 9) или 42% всех пострадавших.

 Особую тревогу вызывают травмы детей и подростков, полученные на

железной дороге. Ведь в бедах несовершеннолетних всегда есть вина взрослых,

которые недосмотрели, не разъяснили, подали плохой пример. Дети и

подростки травмируются во время хождения по путям, разговаривают по

мобильному телефону, слушают музыку в наушниках, что лишает их

возможности реагировать на звуковые сигналы, подаваемые локомотивной

бригадой.

В целях  предупреждения транспортных происшествий с детьми в зоне

движения поездов, просим Вас разместить на сайтах образовательных

учреждений (школы, детские сады и т.д.) наглядную информацию о безопасном

поведении на железнодорожном транспорте (приложение 1). Информацию о

проведенной работе просим направить на электронную почту:

ich4-tb@kbsh.rzd.ru

Начальник Стерлитамакской

дистанции инфраструктуры                                         А.В.Пупов

Исп.Кадникова С.Б.

Тел. (3473) 25-91-40